Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Comissão Eleitoral

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903
Telefones: (85) 3101.9713 Site: www.uece.br/eleicoes, e-mail: comissaoeleitoral@uece.br

Página 1 de 4

PORTARIA Nº 01/2023-COMISSÃO ELEITORAL, DE 24 DE MAIO DE 2023

Dispõe sobre o resultado da análise dos requerimentos de
inscrição para Coordenador e Vice-Coordenador dos
Cursos de Graduação, de oferta regular, da UECE para o
biênio 2023-2025.

A Presidente da Comissão Eleitoral, designada pelo Presidente da FUNECE por meio da Portaria No

891/2023-FUNECE, de 09 de maio de 2023, no uso de suas atribuições, considerando o que dispõe a

Resolução Nº 1668/2021-CONSU que estabelece normas sobre a Eleição para Coordenador e Vice-

Coordenador dos Cursos de Graduação da UECE, RESOLVE tornar público o que segue:

1. No Anexo Único desta Portaria consta o resultado da análise dos requerimentos de candidatura de

chapas para candidatura para Coordenador e Vice-Coordenador dos Cursos de Graduação da UECE para

o biênio 2023-2025.

2. Não houve inscrição de candidatos para os seguintes Cursos/Unidades Acadêmicas: Ciências da

Computação do Centro de Ciências e Tecnologia - CCT; Ciências Sociais, História, Letras e Psicologia do

Centro de Humanidade - CH; Ciências Contábeis e Serviço Social do Centro de Estudos Sociais aplicados;

História, Pedagogia e Química, da Faculdade de Educação de Cratéus - FAEC; Geografia, Letras e

Matemática  da Faculdade de Filosofia Dom Aureliano Matos - FAFIDAM; Ciências Biológicas e Letras

da Faculdade de Educação, Ciências e Letras de Iguatu – FECLI.

3. A inscrição da Profa. Cleire Lima da Costa Falcão para a Coordenação do Curso de Geografia/CCT está

INDEFERIDA, pois de acordo com a Declaração funcional  expedida pelo Departamento de Gestão de

Pessoas- DEGEP e o Decreto nº 34.962, de 27/09/2022, publicado no DOE de 28/09/2022, a servidora

Cleire Lima da Costa Falcão é professora lotada na Fundação Universidade Estadual Vale do Acaráu

(UVA) e foi removida para Fundação Universidade Estadual do Ceará (FUNECE), porém permanece

integrada ao quadro de pessoal da Fundação Universidade Estadual Vale do Acaraú, na mesma

referência, cargo e grupo ocupacional, com alteração apenas do local de exercício, fato esse que

contraria o Art.3º da Resolução Nº 1668/2021 que estabelece que poderão candidatar-se às funções de

Coordenador(a) e Vice-Coordenador(a) de cursos de graduação de oferta regular da UECE, os(as)

docentes integrantes da Carreira de Magistério Superior da FUNECE.

4. A Professora Andrea Almeida Cavalcante Abreu, candidata a Vice-coordenação do Curso e

Geografia/CCT é elegível e poderá apresentar candidato(a) substituto(a) para a composição da chapa no

período das 8 horas do dia 25 às 23h59min do dia 26 de maio de 2023, sob pena do indeferimento

definitivo do registro da chapa. Para tanto deverá o preencher o formulário disponível no link

https://forms.gle/gfYmY1YudJPPUwgZ8

Fortaleza, 24 de maio de 2023

Profa. Germana Costa Paixão
Presidente da Comissão Eleitoral

http://www.uece.br/eleicoes
mailto:comissaoeleitoral@uece.br
https://forms.gle/gfYmY1YudJPPUwgZ8

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903
Telefones: (85) 3101.9713 Site: www.uece.br/eleicoes, e-mail: comissaoeleitoral@uece.br

Página 2 de 4

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA No 01/2023, DE 24 DE MAIO DE 2023

Situação das chapas de candidatura para Coordenador e Vice-Coordenador dos Cursos de Graduação da UECE.

Curso Unidade Candidato a Coordenador Candidato a Vice-Coordenador Situação

Ciências
Biológicas

CCS Paulo Roberto de Lavor Porto Lydia Dayanne Maia Pantoja Inscrição deferida

Educação
Física

CCS Jaina Bezerra de Aguiar  Luilma Albuquerque Gurgel  Inscrição deferida

Enfermagem CCS Edna Maria Camelo Chaves Sherida Karanini Paz de Oliveira Inscrição deferida

Medicina CCS Jocélia Maria de Azevedo Bringel Maria das Graças Barbosa Peixoto Inscrição deferida

Nutrição CCS Sara Maria Moreira Lima Verde Sonia Maria Vieira de Castro Inscrição deferida

Terapia
Ocupacional

CCS Cleide Carneiro  Erasmo Miessa Ruiz Inscrição deferida

Ciências da
Computação

CCT ---- ---- Sem registro de Candidatura

Física CCT Sergio Sousa Sombra Antonio Carlos Santana dos Santos Inscrição deferida

Geografia CCT Cleire Lima da Costa Falcão Andrea Almeida Cavalcante Abreu
Candidata a coordenadora com inscrição
indeferida; Candidata a Vice-Coordenadora
com inscrição pendente

Matemática CCT Manoel Pereira Gomes Neto Tiago Caúla Ribeiro Inscrição deferida

Química CCT Micheline Soares Costa Oliveira Antônia Fádia Valentim de Amorim Inscrição deferida

Pedagogia CED Antonio Luiz de Oliveira Barreto Sandra Maria de Oliveira Schramm Inscrição deferida

Administração CESA Thiciane Mary Carvalho Teixeira Cora Franklina do Carmo Furtado Inscrição deferida

Ciências
Contábeis

CESA ---- ---- Sem registro de Candidatura

Serviço Social CESA ---- ---- Sem registro de Candidatura

Ciências
Sociais

CH ---- ---- Sem registro de Candidatura

Filosofia CH João Emiliano Fortaleza de Aquino Eduardo Nobre Braga Inscrição deferida

História CH ---- ---- Sem registro de Candidatura

Letras CH ---- ---- Sem registro de Candidatura

Música CH Nelma Maria Moraes Dahas Jorge Elidia Clara Aguiar Veríssimo Inscrição deferida

Psicologia CH ---- ---- Sem registro de Candidatura

http://www.uece.br/eleicoes
mailto:comissaoeleitoral@uece.br

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903
Telefones: (85) 3101.9713 Site: www.uece.br/eleicoes, e-mail: comissaoeleitoral@uece.br

Página 3 de 4

Curso Unidade Candidato a Coordenador Candidato a Vice-Coordenador Situação

Medicina
Veterinária

FAVET Celio Pires Garcia
Janaina Serra Azul Monteiro
Evangelista

Inscrição deferida

Ciências
Biológicas

CECITEC Djane Ventura de Azevedo Kerly Shamyra da Silva Alves Inscrição deferida

Pedagogia CECITEC Geandra Claudia Silva Santos Manoel Sampaio da Silva Inscrição deferida

Química CECITEC Antonio José Melo de Queiroz Franciglauber Silva Bezerra Inscrição deferida

Ciências
Biológicas

FACEDI Norma Oliveira de Almeida Luciana dos Santos Dias de Oliveira Inscrição deferida

Ciências
Sociais

FACEDI Camila Holanda Marinho
Pedro Wilson Oliveira da Costa
Junior

Inscrição deferida

Pedagogia FACEDI Renata Queiroz Maranhão Larissa Elfisia de Lima Santana Inscrição deferida

Química FACEDI Petronio Augusto Simão de Souza Edinilza Maria Anastácio Feitosa Inscrição deferida

Ciências
Biológicas

FAEC Adervan Fernandes Sousa Fabricio Bonfim Suderio Inscrição deferida

História FAEC ---- ---- Sem registro de Candidatura

Pedagogia FAEC ---- ---- Sem registro de Candidatura

Química FAEC ---- ---- Sem registro de Candidatura

Ciências
Biológicas

FAFIDAM Alex Altair Costa Machado Zenaide Barbosa Inscrição deferida

Física FAFIDAM Alexandre Magno Rodrigues Teixeira
Francisco Wagner Vasconcelos da
Costa

Inscrição deferida

Geografia FAFIDAM ---- ---- Sem registro de Candidatura

História FAFIDAM João Rameres Regis Francisco Antônio da Silva Inscrição deferida

Letras FAFIDAM ---- ---- Sem registro de Candidatura

Matemática FAFIDAM ---- ---- Sem registro de Candidatura

Pedagogia FAFIDAM Valdriano Ferreira do Nascimento Suzy Elida Lins de Almeida Inscrição deferida

Química FAFIDAM Zilvanir Fernandes de Queiroz Rondinelle Ribeiro Castro Inscrição deferida

Ciências
Biológicas

FECLESC Maria Edite Bezerra da Rocha Hugo Fernandes Ferreira Inscrição deferida

Física FECLESC Gilberto Dantas Saraiva Jose Sidou Albuquerque Inscrição deferida

História FECLESC Lidia Noemia Silva dos Santos  Manoel Carlos Fonseca de Alencar Inscrição deferida

http://www.uece.br/eleicoes
mailto:comissaoeleitoral@uece.br

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903
Telefones: (85) 3101.9713 Site: www.uece.br/eleicoes, e-mail: comissaoeleitoral@uece.br

Página 4 de 4

Curso Unidade Candidato a Coordenador Candidato a Vice-Coordenador Situação

Letras FECLESC José Wellington Dias Soares Élida Gama Chaves Inscrição deferida

Matemática FECLESC Roger Oliveira Sousa Ulisses Lima Parente Inscrição deferida

Pedagogia FECLESC Carlos Eduardo de Sousa Lyra Francisco Edisom Eugenio de Sousa Inscrição deferida

Química FECLESC Marco Antônio Ventura Romero Francisco Célio Feitosa de França Inscrição deferida

Ciências
Biológicas

FECLI ---- ---- Sem registro de Candidatura

Física FECLI Fernando Martins de Paiva Ítalo Pereira Bezerra Inscrição deferida

Letras FECLI ---- ---- Sem registro de Candidatura

Matemática FECLI
Maria Wanderlândia de Lavor
Coriolano

Jeanne D'arc de Oliveira Passos Inscrição deferida

Pedagogia FECLI
Raimundo do Nascimento Batista
Landim

Tânia Maria de Souza França Inscrição deferida

••• ••• •••

http://www.uece.br/eleicoes
mailto:comissaoeleitoral@uece.br